Versus predictis correspondentes . 60 .

redundat in ipsam. et in eum qui de ea natus est Jesum christum. viderit vestre beatitudinis sapientissima deuotio. Ad quod multiplicatorem festiuitatum apud vulgus quod de labore manuum viuere habet suadeamus esset vrinam apud tales huiusmodi numerus festiuitatum minor. sicut in reformatioe hic in concilio notatum est. sed apud ecclesiasticos et de ecclesiasticis talia loquimur. dum de celebritate virginis coniugii Joseph cum maria. vel de ipsius felici transitu fieri solemnitate exoptamus. Ad quid ista? Quatenus ita marie meritis et intercessione tanti tamque potentes et imperiosi quodammodo patroni/apud sponsam suam. de qua

natus est Jesus qui vocatur christus. reddat ecclesia unico viro vero et certo summo pontifici sponso suo vice christi. Nosque denique singuli/deo renascamur/felici natiuitate/hic per gratiam et in futuro per gloriam que est natale sanctorum. Intercedete te et si fas est dicere/quodam iure tuo iubente gloriosissime Joseph vir marie. de qua natus est Jesus qui vocatur christus.

Esti sex versus sequentes sunt quasi pro triplo. ad carmen illud .xvi. versuum. Generat illa dies/qui ponuntur in tertia consideratioe sermonis.

Felix illa dies/toto celeberrima mundo.
Sacra docens leta/qua scandit ad ethera virgo
Dater/et angelicos ciues superuolat omnes
Huc tibi virgo Joseph. Jesus et tua sponsa proinquum
Credere fas statuunt solum. tales ob honores
Concinimus /facite nobis hec gloria detur.

Alma redemptoris mater. cui lege superna.
Vir iustus virgoque Joseph cum virgine nupsit
Da celebrem/dignumque tuo psoluere cultum
Coniugio/fac nos purgatis sordibus omnes
Posse deo iungi/fidei qui federe puras
Desponsans animas. diuino germine complet
Portio nature. prestantior esse Maria
Credetur/hec celis/hec mundo dignior ipso.
Gratia nam superat naturam/gratia que se
Diuidit in reliquos. istam fontaliter implet.
Que clausit gremio/quem totus non capit orbis.
Olim/nam celi gabriel festinus ab arce.
Preradians alacer/torus iocundus in ipsam
Nazareth. urbem galilee mittitur/illuc
Desponsata viro/dauidis de stirpe Joseph qui
Dictus erat/clauso reperitur virgo Maria
Distiolo/cui dixit aue/cui gratia plena
Cui tecum dominus/gabriel que verba salutis.
Virgo silens cogitat/ animo turbata quousque
Puncius archanum. diuino sermone reterit.
Hoc natura stupet/stupet hocque ioseph reputas se
Hysterijs tantis indignum/voce modesta
Clamat/id vnde mihi quis sum? te deprecor a me
Dor exi domina/nec enim mihi nubere tecum
Fas video/ dum multa Joseph trepidus cogitaret
Solvitur in somnum/cui iussio celica dixit
Aude clare Joseph vxori trade virum te.
O nimium dilecte deo/cui sponsa frequenter
Blanda Jesum gremio posuit/fidenter adimus
Dunc thronum/residet vbi gratia saluificas nos.

Prosa in circuncisione domini

Vira Joseph iusti virtus/laus mira/mariam
Cui deus uxorem sociat/mirare sacratum
Secundum prolis cum virginitatis honore
Coniugium/faber o mirus/cui subditur ultro
Auroram et solem qui fabricat/huncq; benigno
Hominat ore patre tali quoc; gaudet alumno.
Regia stirps et sacra Joseph te reddidit ab ortu
Claris insignem titulis/teleta decenter
Pauperies manuq; labor nutriuit/ob inde
Strenuus et liber ac psalmo teste beatus
Dinc vxor tua/tecum sicut vitis abundans
Te dominum/sponsumq; vocat.nos redde beatos

.E. Carmen eiusdem. de di

uersa immunitate a peccato christi et matris sue.

Nostram dignatus naturam suppositare
Filius eterne saluificare volens
Circulus vt fieret coniunctus ad ima supremum
Virginis esse satus absq; viro voluit.
Virgo caret culpa peccati/pena remansit/
Natus vtrunq; tenet artamen impariter
Virgo necessaria nature lege subisset
Culpam/ni dominus sanctificaret eam.
Sed caruit christus prima sub origine culpa/
Peccati/penam sponte subire volens.
At penis subiecta fuit non sponte maria
Quauis virtutis traxit ad obsequium.
Indignit redimi/non filius/ergo redemptam
Perfekte fieri/matris honor voluit.
Popula legitima fuit/et semen benedicti
Dore sacro potuit/festus et esse dies.
Omnia eam virtus primo decorauit ab ortu
Certatim dotes quelibet accumulatur.
Edocuit noster sermo vulgaris id ipsum
Totam qui pulchram magnificauit eam.

Prosa in circuncisione

domini composita per predictum egregium doctorem/
que cantatur in cantu. Veni sancte spiritus:

Apparuit hodie/mira virtus gratie que deum cir-
cuncidit Nomen ei celicum nomen et saluificum. qd
est Iesus indidit.

Nome salus homini/nome quod os domini. ab
eterno nominat. Dudum matri numinis hoc et spo-
so virginis/angelus denunciat.

Tu nequam vim zabuli/ tu peccatum seculi/ no-
men sacrum superas Iesu nostri precium Iesu spes
merentium/mentes salua miseris.

Quod deest in homie. supple tuo nomine. quod

est saluiferum. **T**ua circuncisio/cordis sit precisio.
efficax cauterium.

Sanguis fusus sordidos/lauet/riget aridos/me/
stis det solatium: **A**nni nunc initio bono pro ences/
nio/da te **J**esu premium: **A**men.

Fratres igitur charissimi/ad **M**aria exultantes/
sic deuote iubilantes dicamus vna pariter:

Maria maris stella.alma celorum regia **I**n hu/
ius mundi procella. **A**d nos virgo te inclina:

Hunc gaudeas ac letare/que meruisti portare de/
um rosa speciosa super rosam tu formosa:

Tu es rosa singularis/sola rosa tu vocaris. **T**u li/
lum et viola: **G**aude plena fauis suavis:

Blanda caris/nulli grauis. **C**ordi nostro coniu/
garis/mentem nostrā alloquaris. fac vt spernamus
frivola:

Gaude vernans paradisus/in qua viget nostervi/
sus de quo surgit flos decoris. de qua fluit fons amor/
ris et omne quod est optimum:

Gaude dulcis philomena. cuius vox amore pler/
na. tua suavis cantilena. laus sanctorum est amena.
et gaudium angelicum:

Gaude rosis coronata/omni flore purpurata. an/
te thronum o decora/ dulcem prolem pro nobis ora
vt se nobis det in premiū: **A**men.

Dulcis virgo atq; mater. quam elegit deus pater
Aue plena gratia. **T**uum natū ora christum. vt coro/
net chorum istum. in perenni gloria: **A**men.

Incipit Centilogi
um de conceptibus Magistri Johannis
Bersonis Cancellarij Parisien. et eximij
professoris in sacra pagina:

Sequitur probemiū.

Conceptum
de virgine magnificentes

et implorantes cum illa que mente prius
q̄ carne cōcepit. **C**uius nomē sanctum/
qui de se per salomonē loquit in persona
sapiētie. **N**ecdū erant abissi et ego iam cō
cepta eram. **A**gemus pauca de cōceptib⁹
obediētes consilio **J**esu filij **S**yrac. **P**re
curre autem inquit prior in domū tuam
et illic aduoca te. et illic lude et age conces/
piones tuas. non in delicijs. et verbo sus/
perbo. **S**ic agebat assidue illa/ cui dictū
est per angelum. **E**cce cōcipies in vtero et
paries filiū. **N**am cōseruabat omīa verba
de filio/ conferēs in corde suo. **C**onferēs
gg.

et cum virginali sponso et custode suo **J**oseph. **S**epeq; reiteras canticum suum novum. Magnificat anima mea dominum. Procedemus per verba centum. et partes octo. propitius **J**esu. **J**oseph et **M**aria.

Primum. Verbum.

Conceptus in sua generalitate dicitur actus concipiendi in utero proprio vel alieno ad diffusionem seu communicationem bonitatis per amorem. Sic conceptus prout et generatio reperitur in omni re sicut et amor secundum dionysium. Hinc oritur illa nature descriptio. quod est vis insita rebus et similibus similia procreans vel concipiens. **C**onceptus entis est primum omnium conceptuum. quos concipit primus deus. sit ad intra sit ad extra. Ad intra quidem de filio. Ex utero ante luciferum genui te. hic ens principium de principio. De creaturis vero loquitur per prophetam. Portavi in utero meorum gestavi in vulva seu matrice mea **I**saie. xl. Et in genesi. he sunt generationes celi et terre. **C**onceptio entis primi activa non est nisi deus ipse concipiens sit ad intra sit ad extra. Sed conceptio passiva dicitur ipsa res concepta sit ad intra sit ad extra. Nec oportet ponere in creaturis conceptum esse relationem mediam realem inter deum concipientem productorem et rem conceptam seu productam. Esset enim talis relatio creatura dependens cum non esset creatrix essentia. Et si non esset sua dependentia processus esset infinitus aut equaliter sisterem in prima dependentia creature. **C**onceptio in divinis activa que est pater concipiens dicitur secundum positionem aliquorum distingui se ipsa a conceptione passiva que est filius. Sic de spiratione activa et passiva diceretur. Que spiratio non eque proprie vel veritate conceptio nominatur. nec aliquo modo generatio dici debet sed spiratio. **C**onceptus entis in universali re utero. sicut et amor incitatus ad concipiendum multiplex invenitur. Divinus Angelicus rationalis Animalis vitalis et pure naturalis. **C**onceptus entis relatus ad primum concipientem deum semper est bonus pulcher nobilis et generosus. nec aliter esse potest. **S**ecundo si fiat relatio ad creaturas. que concipiunt et concipiuntur presertim si rationales sint et libere conceptus enim peccatorum sunt ignobiles degeneres et puri seu bastardi. **C**onceptus divinus interior per

.B.

mus est et solus et necessarius. Ceteri sunt tepales. quia nihil in eternum nisi solus deus contra platonem specialiter et alios philosophos. imo et theologos quosdam qui universalia etiam realia posuerunt eterna. Quos et regula fidei et patristica. damnat articulo. Quicquid enim est vel est creatura vel creatrix essentia. Eternum autem nihil est nisi deus vel in deo. In quo certe nihil est quod non sit deus. **C**onceptus creaturarum tot modis varia nobilitate. quod modis in sua perfectione et bonitate et concipiendi manerie distinguit. Ita quod nomen Jesu secundum humanitatem primum est et superlativum. Deinde nomen Marie matris sue. Deinde sunt angelorum nomina secundum hierarchias ordinata. Lucifer vero ceterorumque nomina secundum substantie sue claritatem nomina sunt dei. sed ab eis per privationem lucis gratie deformata seu contenebrata vilesunt. **C**onceptus quanto sunt perfectiores et contra ceteris paribus que conceptus extra procedentes quemadmodum divinus conceptus est prioris immanens et consubstantialis. Ceteri sunt in creaturis per respectum ad deum vel ut extra procedentes. tanquam nomina seu voces et verba dei. Sunt etiam inter se diversi realiter et si fuerint intra manentes sunt sepe accidentales. Quicquid sit deponentibus que essentia rationalis aie germinat suas vires et potencias consubstantiales cuiusmodi sunt intellectus et voluntas que esse accidentia naturalia quodam tradunt. **C**onceptus primi concipiendi entis ad extra non potest totaliter esse equivoce nec penitus univocus sed analogus dici potest propter assimilationem aliquam ad formam entis. quam communicat primum concipiens vel ex nihilo vel ex utero materie prioris. vel ex utero obedientialiter potencie que latior est in ordine. **C**onceptus entis tanto nobilior est atque generosior quanto plus habuit de actualitate et minus de potentialitate que tribuit materie. **S**ecundo de possibilitate virtuali que forme tribuit que quanto est multiplicior tanto est univocior et per pauciora sua sequens perfectior. **C**ontra de multiplici tate ex materia surgente. **C**onceptus habitus de deo possunt sub ordine multiplici notari. **P**rimo essentialium. spectantium ad esse. **S**ecundo essentialium spectantium ad actus ut intellectus voluntas. **T**ertio obiectorum ut intelligibile volubile. **Q**uarto essentialium spectantium ad personas. ut intellectus potens per intelligibile adequatum. **E**t voluntas volubile

infinitū. Quintus est cōsurgens ex prio-
ri ordine vt scilicet ydentitas. Equalitas
Similitudo Et quia totū necessariū pre-
cedit possibile esse intelligamus ex istis p-
ducta intelligibilia et volibilia ad extra /
qualia cōtinet ratio deitatis. nō sicut sub-
iectū passionē sed sicut causa effectū sub
triplici genere cause. quas in deo semp co-
incidere necesse est q̄ sunt. Efficiens For-
malis / nō intrinseca z rei cōstitutiuā / sed
exemplaris. et finalis causa

Secunda partitio

de cōceptibus anime rationalis vel homi-
nis in speciali.

Conceptōes in omni creatura repi-
biles repiuntur in hoīe qui propte-
rea dicit omnis creatura seu minor mun-
dus De sunt cōceptōes intellectuālis scz
Ratōnis Anīalis vitalis z pure natural.
Equiuoca in sup virtute z analogā libera
quoqz seruilis. moralis deniqz z artificia-
lis. **C**onceptus cognitīui formalit̄ de
quibz solis deinceps erit sermo. cum affe-
ctiuus sunt in triplici genere fm tres anīe
ratōnalis vires seu potētias principales
in vtero suo. q̄ sunt mens supior p̄tia Ra-
tio vel sensus interior scōa. Et sensus exte-
rior tertia. **C**onceptōes in ventriculis
anime rōnalis solent geminos fruct̄ seu
cōceptus afferre. Quonīā aliqui sunt co-
gnitiui vel apprehēsiui. Alij vero affecti-
ui. **C**oncipe autē dicit̄ quasi simul cape z
intelligere quasi int̄ legere z repire in me-
moria. quasi itez parere. **C**onceptōes
in vtero sensus exterioris sunt in genere
quintuplici scōm quod habet vterus iste
quinqz sinus p̄cipales quos dicim̄? **V**i-
sum **A**uditū **O**lfactū **S**ustū **L**actuz. de q̄
bus nō est hic dicendū p̄ singula vt si sen-
sus sint eiusdē speciei in oibus p̄fectis ani-
malibus Et q̄ sunt propria cuiuslibet sen-
sus obiecta cū similibz **C**ōcept̄ exte-
res istoz sensuū. talē hnt̄ p̄mitatē z coor-
dinatōez ad reliquos interiores nobilio-
res / q̄ nequeūt absqz ipsis gigni Quonīā
omnis nostra cognitio z disciplina intelle-
ctiua fit ex p̄cristēte p̄gnitōe sensitīua fm
p̄m. qui dat hoc signū. Quia deficiente
nobis vno sensuū a natura. deficit z noti-
cia propria de sensibilibz illius sensus.

Cōceptus exterioris sensus in suis qnqz
ventriculis sunt in iciales. z quasi subitā-

tales. respectu cōceptuū supiorum. vnde
prodeūt omnes philosophice cōceptōes
quas in tria genera diuidim̄. **N**aturales
Ratōnalem **M**ozalē. **Q**uarū sunt multe
species a philosophis ordine miro tradi-
te. **U**t sub naturali **M**etaphysica de essen-
tijs rez **M**athematica de numeris z figu-
ris **P**hysica de motibz. **S**ub ratōnali seu
sermocinali **g**ramatica. **l**ogica. **r**hetorica.
Sub morali **E**thyca **i**conomica **P**oliti-
ca. **Q**uibus addite sunt cōceptōes artū
mechanarū varie. nec hic numerāde.

Conceptus exteriorū sensuū nequeūt fie-
ri p̄ reflexionē cōcipientis supra cōceptū
suū. **N**on enī est sensus virtus. supra se re-
flexiua. **S**icut oculus non videt se vide-
re / nec auris audit se audire. et ita de reli-
quis. **S**ola enī virtus intellectuālis se su-
pra se p̄fecta reditōe reflectit z reducit. **N**ō
maxime p̄ in intellectu p̄tio qui deus est
vbi monas gignit monadē. et in se suum
reflectit amorē. que reditō p̄fecta est. nec
aliter esse potest ne sit ociosa **C**oncept̄
exteriorū sensuū. sicut sunt simplices abs-
qz cōpositōne enūciatiua. **I**ta nulla est
in eis falsitas. qualis in cōceptibus p̄ple-
tis z iudicialibz inuenimus. **E**t ita visus
aspiciens baculū in aqua nō fallitur. sed
fantasia vel ratio. si iudicet ip̄m fractum.
Cōceptio in matrice quinqz sensuū sc̄m
p̄ est naturaliter pulchra. quia modū habet
speciem z ordinē prout alie res omnes que
nō produciuntur. absqz numero pondere z
mensura. et hec dicitur veritas vel nobili-
tas naturalis indelibilis re stance. **S**ec̄
de veritate complexa signi significantis ad
placiū per operatōnem intellectus.

Conceptōes sensuū exteriorū dant oc-
casionē frequēter sensuū interiori et ratio-
ni vel menti iudicanti q̄ errent in suis cō-
ceptibus vt falsi deformes monstruosi et
ignobiles falsitate scilicet signi / et deformati-
tate vicij et hoc p̄ statu nature posterioris
destitute. nō p̄mitus institute quomodo
homo nō fuisset deceptus nec vigilās nec
somnia / domino prouidēte / z intellectu
regulante / respectu omniū potentiaz in
tota generatōne cōceptuū **C**onceptus
exteriorū sensuū sunt simplices. z exp̄imē-
tales geniti naturali necessitate ab obie-
ctis suis proprijs / vel cōmunibz / actuali-
ter manentibz per species suas impressas
etiā dum obiecta pereunt vel subtrahunt̄

Centilogium

Exempla sunt plurima de sono et de visibilibus radiosis. **C**onceptiones exteriorum sensuum iudicantur false turpes et distorte ex tribus principaliter/ quorum primum est indispositio organi vel ventriculi quo fit conceptio. Alterum est indispositio medij per quod species obiectorum transeunt ad sensus. Tertium est distantia obiectorum per pinquum vel remotum improporionata.

3. Sequitur tertia

partitio. De conceptibus interiorum sensuum **C**onceptiones plures et nobiliores fiunt in secundo anime rationalis utero interiori organico/ sicut traditones que recipit a sensatibus tanquam semina/ sunt spiritaliores/ et potentia concipiens illa amplioris virtutis est. Utrum vero sola rationalis anima sit subiectum inhesionis omnium conceptuum suorum vel totum compositum ex organo et anima pleuuma videtur prout de subiecto materialium accidentium. Dicunt aliqui quod solam materiam informant quous totum compositum denominetur. Sic visio que causatur ab anima rationali utriusque indivisibili/ in heret sibi soli quous totum oculum vel hominem videre denominetur. **C**onceptiones interiores et organice/ quous fiant originaliter et radicaliter a corde/ tamen perficiuntur in cerebro/ velut in triplici ventre/ scilicet in tres capitibus particulis aut cellulis. Quartum anterior quam maior est continet vim sensus communis cum imaginatiua. Secundum vero que mediocris est continet formatiuam/ seu cogitativam/ cum estimatiua. Tertium vero posterior et minor continet retentiuam cum memoratiua. Dicuntur alijs nominibus. Sinciput/ occiput/ interciput/ seu medium in capite. **C**onceptiones sensus communis/ sunt tot simul quot fiunt per sensus exteriores singulos/ etiam in animalibus perfectis. Et quibus conceptionibus alie et alie pullulant imagines et forme per associaciones et combinaciones varias factas tam in sensu communi quam in fantastica et est estimatiua virtute. Quod ingeniatur est a natura propter precreationem necessarium ad vitam. Duz non habent animalia perfecta alimentum coniunctum sicut plantae vel animalia solum tactum habentia/ sicut patet in conchis et ostreis. **C**onceptiones virtutis formatiue cum estimatiua precellunt in multiplicacione conceptuum etiam in brutis super virtutem sensus communis/ quia multiplicius separe et coniungere

re possunt imagines cum intentionibus et virtutibus que ad invicem pervium estimatiua que ex sensu facit elicit insensata. ut ovium ex figura lupi elicit inimicitiam. Nisi dicamus hoc per re naturaliter fieri quemadmodum ab igne fugit aqua in lignis viridibus/ et exterioribus sensus qui simplices sunt horrent contraria per nature sensus vel naturales instinctum. **C**onceptiones in hoc ventriculo medie cellule cerebri possunt perturbari in brutis et plus in hominibus ex conturbacione prioris cellule qua priori non impedita potest nihilominus ista secunda multipliciter conturbari ut non concipiat vel eliciat nisi si monstruosos prout/ maxime dum accipit rerum similitudines per rebus veris ad extra ut facit somnias. Potest insuper ventriculus tertie cellule concludi/ ne pariat merendo existentibus primis sanis. **C**onceptiones in utero fantasie brutorum animalium et irrationalium/ variatur per diversas industrias et variacione complexionum armonicarum adeo quod perveniunt ad rationis industrias quodammodo percipiendas. Iuxta regulam Dionysij/ quod suprema inferiorum iunguntur inferioribus superiorum. **C**onceptiones irrationalium non sunt nobiles vel ignobiles formaliter quia non habent ut homines coniunctam rationem per quam regulari possunt aut debeant/ sed impetum motus obiectalis insequuntur et pulsi sunt ut ira in cane et in vulpibus astutia. **C**onceptiones in secundo rationalis anime ventriculo plus per auditum disciplinet nobiliter multiplicatur/ quam per alios sensus quous visus in se sit nobilior quam auditus. **C**onceptiones ultime et posterioris cellule cerebri que memoratiua dicitur sumuntur cum circumstantia preteriti. Et illic species quasi sopite dicuntur nisi fuerint excitate per vias ingeniatas a natura unde de fantasmatibus fluunt et refluent de cellulis anterioribus et medijs in postrema et extrema. **C**onceptus formari possunt ab anima rationali mediante spiritu animalium/ qui est proximum anime instrumentum in cellulis cerebri et hoc rebus ad extra non ita sensatis/ sicut concipitur mons aureus et colores medij in nubibus et viride/ immo et quidditates substantiarum per discursum et resolutionem sic formatur in ventre ratonis quod per statum vie non intuitivum cernunt. Alioquin intellectus cognosceret panem non esse in

hostia consecrata **C**onceptus possunt
gigni ab anima rationali in cellulis cerebri
qui propter cōiunctōem rōnis z imperiū
eius dicerent liberi non intrinsece sed de/
noiatiue. quozū aliq̄ sunt nobiles z actus
impati virtutū. Alij ignobiles viciorum.

Cōceptōes naturales seu sermocinales
de qualibet sciētia p̄nt formari in cellulis
cerebri per verba exteriora ad placitum si
gnificātia cū nutibz et signis/ quē admo/
dū videmus in pluribz qui garrunt de di/
uersis sciētijs de q̄bus intelligūt proprie
nihil plus q̄ ceci de coloribus. quales di/
cebat apuleius philosophari solis auribz
Et de q̄bus accipi pōt dictū xpi sumptū
a p̄phetis q̄ audierēs nō intelligūt Tales
p̄vocat incontinētes tempe passionis
qui loquūtur empediocleas id est senten/
tias graues q̄s mente non sentiūt prout
ebrij et pueri ex sola fantasia multa dicūt
z alij multi q̄ carent iudicio rationis.

Sequitur quarta

partitio **D**e conceptu entis in speciali

Conceptio entis simplex. p̄m^o est

inter oēs cōceptus/ tam in deo q̄s
in creaturis In deo quidē. duz p̄
cōicat esse suū et essentiā. que idē est filio.
Et ipse cū filio cōicat sp̄iū sancto In crea/
turis autē cōicatur p̄us esse. que cōicatio
est quoddā cōcipe. his quidē clarius. his
autē obscurius **C**onceptus simplex en/
tis est primū p̄cipiū incōplexū ap̄d vtē/
tes rōne vel intellectu. Nec aliquid vere z
sincere cōcipit nisi resolutō fiat. ad hoc eē
Conceptus simplex entis sincerus z eli/
citus nō habet in via naturalr et de cōi le/
ge. nisi p̄ multas abnegatōes z resolutōes
factus ab intellectu. q̄ fundat se in hoc lu/
mine diuino signato sup eum. quo omne
imp̄fectū necessario reducit ad perfectū. si
cur potentia ad actū. et priuatō ad habitū

Conceptus simplex entis/ recipit mul/
tiplicitē in se Et in passionibz suis primis
que sunt. vnū. verū. bonū. pulcrū. nedum
intellectualibz rōnalibz et cognitiuis/ sed
suo modo generalr in om̄ibz creaturis

Cōceptus simplex entis in viatoribz hoī/
bus recipi p̄t z gigni tot modis quot mo/
dis in ceteris q̄buslibet creaturis vnū cōci/
pi potest ens p̄rio naturalr sicut amor et
bonitas. Secūdo potētiatē vt memo/
ria meminit sui s̄m August. Tertio habi/
turaliter sicut p̄ habitū adq̄sitū vel in fu/
sum. Quarto obiectalr p̄ spēs p̄rias sen/
sibiliū. Quinto obiectalr per species alie/
nas componendo diuidēdo ratiocinādo
abstrahendo. Sexto specialr in hoīe per
noīa ad placitū significātia Tandē intuiti/
ue in patria **C**ōceptus simplex entis
genitus p̄ intellectū viatoris in ytero pu/
re intelligētie si diu p̄sistere posset sine cō/
mixtōne vel inuolucro solitudinū fan/
tasmatū z cōcupiscētiar ille merito since/
raveritas diceret/ z agalma pulcherrimū et
preciose margarite claritas fulgens in mē/
te Et talem appellabat augu. pro statu vie
sincerā veritatē que mox instar coruscato/
nis vt illuxerit/ resorbet z inuoluit. nube/
culis fantasmātū. si nō stabilitat mens.

Concept^o simplex entis accipit hic in via
de cōmuni lege nō intuitiue/ s̄ septē alijs
modis in genere scz per exp̄ientiā z resolu/
tionē seu depuratiōem quinqz modis/ et
duobz p̄ impositiōem z autoritatē seu fidē
alteri^o seminātis **C**ōceptus simplex en/
tis acceptus p̄ exp̄ientiā est aliquādo pu/
re vagus et cōfusus. vt hoc ens qz q̄ dicit
hoc ens dicit ens. imo et qui dicit nō ens
dicit ens. z ita de silibz entis acceptionibz
cū imp̄fectōne vt ens in potētia/ ens ana/
logū s̄m quid z cōtingēs creatū. z depen/
dens. **C**ōceptus simplex entis accept^o
p̄ abstractiōem z resolutiōem purior est z de/
terminatior q̄s p̄cedēs. Et hz q̄tuor gra/
dus. An^o est dū accipit ens cōiter z analo/
gice. ad ens creatū z increatū. Scōs ē ad
ens increatū. z subam creatā Tert^o est ad
ens creatū carens ip̄fectōe q̄licūqz Quar/
tus est ad ens simplex vnū z p̄fectum quo
nihil maius seu meli^o cogitari potest. ve/
rū est q̄ p̄supposita fide p̄nt haberi conce/
ptus altiores etiā p̄ intelligētiā de beatif/
sima trinitate. z per affectiōem anagogice
sublimatā de torrente voluptatis fontis
vite. **C**ōceptus simplex entis habitus. **D.**
per impositiōez. vt apud philosophos vel
per fidem vt apud xpianos significat z re/
p̄sentat aliquid quicqd̄ illud sit quo meli/
us cogitari nō potest z hec est p̄gnitio q̄d
nominis/ seu quid nomē significat cum
qua stat. ignorantia vel dubietas/ si res si/
gnificata sit aut quid sit. S; nequaqz dū
habet cōceptus rei p̄ intelligētiā nedū in/
tuitiue s̄ abstractiue mōis dicit **C**ōcept^o
simplex entis iste quo mai^o cogitari nō p̄t

Centilogium.

dicit pelagus quoddam essentialia infinitum
fm damasc. quod necessario est esse suum
z solū necesse esse p essentialia z unum et verum
et pulcrū. z bonū. Cetera autē oīa p ptici
pationē z quandā imitatiois analogiam.
Et sunt hec ita certa de deo apd illos qui
conciipiūt resolutiue purū esse. q dubita
re nō possunt. quia sunt p se nota intelle
ctis terminis taliū. **N**ihilomin⁹ teneat re
gula dionisiij ad gāium q si quis videns
deū intellexit qd vidit/ nō ipm cōtempla
tus est sed aliqd eorū ab ipso existentū et
cognitorū/ hoc verū est de cōmuni qz nō
videt intuitiue hic z nūc. **C**ōcept⁹ sim
plexentis nullo modo pōt esse verus bo
nus z pulcrus nisi caracterisatus seu sigilla
tus z formatus et quodāmodo viuificat⁹
sit ab ente pzio simplr quo maius excogi
tari nō potest. cuius nomē est vnicū. san
ctum z bñdictū in secula. **C**ōcurrūt au
tē in iesu duo noīa prima z supma. Unū
in creatū qd est ipm esse puruz dei sibi soli
cōprehensibile. Aliud creatū. quod est hu
mana natura q sicut est pfectissima creatu
rarū. sic est nomē exaltatū z magnificatū z
sup omē aliud nomē. **S**ortitur autē de
us plura nomia p negatiōem intellectus
pout in opusculo de modis significandi
haber dici. **D**eus fm **B**onauēturā in bre
uiloqo dicitur lux. vt est ratio cognoscendi
omīa/ dicitur speculū. vt est ratio cognoscē
di vīsa et approbata. **D**icitur exēplar vt est
ratio cognoscēdi p disposita. dicitur liber vi
te vt est ratio cognoscēdi p destinata z ap
probata. **E**st igitur libervite respectu reruz
redeuntū. **E**xēplar vt existentū. **S**pecu
lum vt euntū. **L**ux respectu oīm. **E**t ad ex
emplar spectat ydea verbū ars z rō. **I**dea
fm actū p euidēdi. verbū fm actū propo
nendi. ars fm actū psequendi. **R**atio fm
actū z psciendi quia supaddit rōem finis
vel intentōem. **C**ognoscit insup ptingē
tia infallibiliter. **D**utabilia imutabiliter
futura pñtialiter/ tēpalia eternaliter quia
per seipm essentialiter.

¶ **Sequitur quinta** partitio de conceptibus complexis.

Conceptus cōplexi quos orōnes
dicim⁹. capiunt euidentiā z quasi
vitam imortalē z eternā perviuifi
catōem entis pimi simplicis. fm triplex
genus cause efficiētis. formalis vel exem

plantioz finalis. **R**ecipien⁹. vt ab efficien
te vnitatē/modū z mensurā. **R**ecipien⁹ vt
ab exemplate seu formate spēm numerū z
veritatē. **R**ecipien⁹ vt a finiente ordinem
pond⁹ z bonitatē. **E** qbus omībz necessa
rio p̄surgit pulcritudo de qua laudat pul
cerrima mulierū in canticis canticorū.
Conceptus cōplexi quos dicim⁹ rōis. di
cunt p se noti/ dū pceptus simplices ex q
bus cōponunt apprehēsi/ reddūt p̄tius
complexionē euidētē in lumie rōis in
tellectiue vt de quolibet eē vel nō esse. cui
nō contigit intellectis terminis dissentī
re. **T**ales vtiqz sunt cōmunes animi cōce
ptōes/ z ebdomades/ z p̄ie imp̄ssiones z
p̄ia principia. **C**onceptus cōplexi di
cunt euidētes. q recipiūtur ab intellectu
nō solū a supiori p lumē intelligentie. sed
etiā ab inferiori p certitudinē sensualis ex
perientie. vt q ignis est calidus z q absin
thiū est amarū. **C**oncept⁹ cōplexi om
nes mediū dicunt qui nō recipiūt euiden
tiā. nisi p reductōez seu resolutōez ad p̄e
p̄t̄ exp̄imētales p̄mos l̄scōs. q dicūt cō
clusiōes. sic habet i p̄ia p̄bia z i prudētia
z arte. z in oī scia. **E**t hoc nō intelligit de co
gnitōne dei q nullaten⁹ est discursiua aut
p̄positiua nec de angelica cognitōne que a
mult⁹ s̄lt̄ ponit nō discursiua saltē in plu
ribz nō oportet. **S**ec⁹ in nobis hic in via
Conceptus cōplexi sicut z incōplexi/
repiunt in hoībz pzo statu nature destitu
te frēq̄nter abortiui vel turpes z spurij pro
pter indispositōem matricis aīe rōnalis/
ex mala dispositōe corporis vel praua cō
suetudine vel aliūde multis modis. **P**zo
sunt autē ad fecunditatē z decorē. **I**n geni
um claz exercitiū electū. z ociū sanctū seu
deuotū z sobriū. **C**oncept⁹ cōplexi tāto
sunt diffōrmiores/ ignobiliores/ et viti
pabiliores. quanto p̄in qores sunt p̄mis
pceptibz euidētibz qui p exp̄ientia supio
rem vel inferiorē accipiunt. dū degenerāt
ab eis. nec imitātur eos. assimulatiōe p̄e
cta/ quemadmodū culpabilior est errans
in ianuis z meridie q̄s de nocte. z turpior
indicatur symea que deficit ab homis fi
gura quam videtur imitari. **C**onceptus
complexi in ytero mentis geniti per semi
na primozū principiozū complexozū
vel incōplexozū/ sunt nobiliores et ge
nerosiores/ ceteris paribus/ q̄s geniti per
semen experientie sensualis. **P**ropterea

scientie morales que respiciunt particula-
 riores actus hominum super omnes minus ha-
 bent certitudinis. Similiter et scientie non
 abstrahentes a motu et a materia, sed ma-
 thematicae propter abstractiorem hominum sunt
 in primo certitudinis gradu quo ad nos
 et pro isto statu. **C**onceptus complexi pos-
 sunt in utero mentis vel rationis gigni pul-
 cri nobiles et certi per semen experientie sensua-
 lis sed non absque semine conciliante seu foue-
 te primi luminis intellectualis/in quo vi-
 dentur prima principia practica moralium/
 ut quod nemini est iniuria facienda unde po-
 test elici scientia pure speculatiua, de virtu-
 tibus per deductiorem rationis logica median-
 te, que ad hoc inuenta est ne paralogisando
 falleremur. **C**onceptus complexi va-
 riant in nobilitate et ignobilitate moraliter
 per varios gradus quales solent assignari
 in certitudine veritatum sub numero quin-
 tuplici secundum accessum vel recessum a primis
 principijs moralibus per se notis. In primo
 gradu sunt prima principia. In secundo con-
 clusiones euidenter sequentes. In tertio sunt
 propositiones et articuli ex autoritate diuina su-
 cepti. In quarto conclusiones inde certitu-
 dinaliter deducte. In quinto sunt conclu-
 siones probabiles et de fidei pietate. **C**on-
 ceptus complexi de diuinis et spiritualibus sunt
 ex se et via nature generosiores et robustio-
 res quam de creaturis si capacitas uteri ratio-
 nalis et intellectualis ad eorum susceptiorem
 et nutritiorem habet harmonicam et expediam di-
 spositionem quod que sunt propria in natura, sunt
 in se certissima. **C**onceptus complexi for-
 manur in utero rationalis anime nobiliter et ge-
 nerosius per semen fidei simplicis et incor-
 rupte, quam per semen solum phisice triplicis natu-
 ralis/rationalis et moralis/ quod cuius hoc semine
 adiuuet vehementer si receptum fuerit congru-
 enter. **C**onceptus complexi solent gigni
 satis conformiter in secundo ventriculo vel sinu
 matricis anime rationalis, quorum vnum dicitur co-
 gnoscitiuum/recipiens semen entis. Alius
 dicitur affectiuus recipiens semine bonitatis.
 De quorum quolibet erit sequens sermo

De sequitur sexta

partitio. De conceptibus intelligentie
in utero non utentis organo corporali.

Conceptus in utero rationalis ani-
me in ventriculo intelligentie non
utentis organo corporis/proxime

sunt conceptioibus angelicis/sicut supre-
 ma inferiorum iunguntur in finis superio-
 rum/non quin intellectus immediate formetur
 a deo/non ab alia intelligentia secundum errorem ali-
 quorum/et hoc quo ad tria que sunt natura
 gratia, et gloria. **C**onceptioes alique di-
 cuntur immediate fieri in utero intelligentie
 humane non quin requiratur obiecti pre-
 sentatio et luminis spiritualis irradiatio, et spe-
 cies intelligibilis/que mediat inter poten-
 tiam et obiectum, sicut in visione corporali,
 mediat species coloris inter colorem et visum
 nec minus dicitur color immediate videri/
 quia nihil mediat inter potentiam visiuam et
 actum sue visionis, quod si contingeret, visio
 mediata diceretur, aut reflexa. Sic in pro-
 posito. **C**onceptioes intelligentie qualescumque
 propter primam que deus est, sunt accitua vel
 actus/ab intelligentia distincti, quod secundum arti-
 culum parisiensem, nulla intelligentia creata/
 est sua intellectio, unde patet quod intellectus
 possibilis ponendus est in angelis quod idem
 est essentialiter cum agente, sed diuersi sunt re-
 spectus. Itaque sic angelus malus esset sua
 beatitudo/quod esse non possit. **C**onceptio-
 nes intellectus humani non fiunt ab in-
 tellectu agente in intellectu possibile, tan-
 quam intellectus agens fiat cognitio possibilis
 intellectus quatenus sint idem intellectus realiter que
 secundum ecclesie determinatiorem est propria ho-
 minis forma/agens conceptiones suas in
 seipso/essentialiter ab eo distincte. **C**on-
 ceptiones intelligentie humane non fiunt
 hic naturaliter in via/nisi coniuncto vel per
 uio fantasmate. Secus de miraculo vel per
 uata legitur in Paulo, et in Moyse et in vir-
 gine benedicta. Alioquin raptores et prophe-
 tie/tam in vigilia quam in somno, possent ac-
 cidere naturaliter/ut Auicenna mentitus
 est/in fauorem secte machometi epileptici/
 et contra dictum sancti Petri quod voluntate hu-
 mana non est allata prophetia. **C**onceptio-
 nes intelligentie humane non fiunt
 per impressionem ydearum separatarum, que non
 sunt deus ut plato dicitur posuisse. Nec per
 solam inspectionem fantasmatum/ut Aristo-
 dixit nec per influxum solum intelligentie/
 vel separatarum intelligentiarum, ut Auicen-
 na posuit nec per actuali inclusionem rerum
 intelligibilium in animam, ut alij fabulati sunt.
Sed constat ex omnibus veris catholicorum mo-
 dus quod anima in sui propria creatione est sicut ta-
 bula rasa et quod capit sciendam suam a sensibus et a

Centilogium

fantasmatis p̄ abstractōem ab hic et nūc et a materia. Et proinde scientia est de necessarijs et eternis/ et impossibilibus aliter habere. quia nō accipit intellectus res vt in actu/ sed vt in aptitudine. que aptitudo necessaria est. nō quidē in se vt sonat positio Aristoteli. sed in deo qz nihil est eternum nisi deus/ vel in deo. Et in hoc cōcederet positio platonis/ s̄m interpretatōem augustinī q̄ deus est eterna causa rerū omnium in essendo/ supple aptitudinalit̄/ et rō eterna cognoscendi. supple exemplaris vel idealis. et etern⁹ ordo viuendi tanq̄ causa finalis. **C**onceptōnes humane intelligentie poterāt pro statu nature institute/ fieri de insensibilibus p̄ abstractōes a motu et a materia et a suis appendicijs. Et in illis conceptōnibus potuisset homo/ sinceriter p̄stitisse. **Hinc August.** Que causa cur p̄mā lucem acie fixa videre non possis/ nisi vtiq̄ infirmitas. Et quis eā ibi fixit. nisi vtiq̄ iniquitas. **C**onceptōnes intelligentie pro statu nature institute vident̄ potuisse fieri/ nedū p̄ aspectōem vel inspectōes fantasmatis vt hic in via/ sed p̄ irradiatōem a superioribus intelligentijs et fortassis a sensibilibus creaturis aliter q̄ p̄ sensum. vt p̄ intelligentiā que virtualit̄ et eminenter p̄tinet vires sensitivas. **C**onceptōnes aīe separe vident̄ aliter fieri posse frequenter q̄ p̄ miraculū. p̄ susceptōem speciez/ tā ab intelligentijs q̄ a sensibilibus per naturalē suū luminis irradiatōem. licet imperfectius multo q̄ in angelis/ aut in statu innocentie. **C**onceptōnes humane intelligentie hic in via/ de p̄rio ente triplices eē possunt. **Q**uedā faciales et intuitiue sicut in paulo moyse et maria. licet in raptu quodā. **Q**uedam speculares. et sincere sine fantasmatis inuolucro. licet transitorie et raro. **Q**uedā cōiuncte fantasmatis et cōtinuo. **C**onceptōnes humane intelligentie speculares et sincere vidētur potuisse fieri p̄ reflexionē intelligentie sup̄ actus visionis intuitiue. qual fuit in paulo imo qualis est in beatis. **E**st autē visio seu cognitio vnitiua in experientia obiecti p̄sentis in se vel in sua specie propria. vel in supeminēti representatōe qualē deus h̄. **C**onceptōnes humane intelligentie sunt oēs/ vlt̄ intuitiue vel abstractiue/ videant q̄ tale aliud ponere voluerit. **F**orte q̄ sunt alie et alie conceptōnes obiecto p̄sente et absente.

Sequitur septima

partitio de cōceptionibus voluntatis in speciali.

Conceptōnes in vtero vel matrice rōnalis anie tot modis possunt multiplicari. quo ad potētias appetitiuā quot modis variant. quo ad apprehensiuā seu cognitiuā. **C**onceptōnes appetitiue nobiliores et liberiores sunt in suo genere/ ceteris paribus/ q̄s cognitiuē. nisi degenerēt in viciū. sicut dicit̄ de peccatore/ q̄ cōcepit dolores et peperit iniquitatē/ que duo p̄tinet ad affectiuā. **C**onceptōnes affectiue neq̄unt fieri sine p̄euiā cognitōne sepata vel cōiuncta. **S**epata deus est/ cōiuncta vero ratio. **C**oncurtus autē dei generalis/ non impedit libertatē/ imo causat/ fortificat et actuat/ q̄uis nō necessitet/ qz tolleret p̄mū motū suū. **C**onceptōnes affectiue possunt gigni et cōtinuari/ facta p̄sentatōe obiecti diligibilis/ p̄ cognitiuā q̄uis indistincte etiā. vel cōfuse. **O**biectalis autē p̄ntatio siue agat in voluntatē et cuī volūtate/ ad p̄ductōem volūtōnis et nolūtōis. siue nō. vt aliqui volunt q̄ corp⁹ nō agit in sp̄m/ s̄m libidinis/ nulla cōsurgit inde neccitas/ illibertans voluntatē. **C**onceptōnes affectiue consequentes ad cōceptū p̄mi entis/ serenū et purū/ sunt nobiliores. sincere et delectabiles/ supra hūanū sensum. **U**nde beati p̄dicatur mūdo corde. et q̄ gustat de duodecim fructibus ligni vite. **C**onceptōnes affectiue/ tāto nobiliores sunt et iocundiores quāto se magis imprimūt et coniūgunt p̄mo enti. vice p̄traria ad cōceptōnes affectiuas de sensibilibus que sunt impuriore. fetidioresq̄/ q̄ sunt intimo res/ cōiunctioresq̄ vt tactus et gust⁹ propterea iocundissima sunt et castissima diuini amoris cantica que suū resonāt amplectunt/ osculū/ et gustū/ sed non infectis corde. **C**onceptōnes affectiue nobilitatē et libertatē suscipiūt/ ab intrinseca rōnalis anime libertate/ que est liberū arbitriū id est liberū de ratiōe iudiciū cōsistens et tribus. que sunt facultas/ ratio et voluntas. **U**nde patet q̄ actus volūtatis duplicem contingentiā sortiūtur dū effectus naturaliter p̄deunt habent nisi tm̄ vnā. respectu p̄ime cause. **C**onceptōnes affectiue rōnalia adeo sunt libere ex vi sue

originis q̄ serui necessitate nequeūt ab
 aīma pcedere q̄uis alique necessario for-
 ment vt prime cōplacētie. cōsequētes pri-
 mas apprehēfiones. que nō habent lau-
 dem z vituperiū sicut nec formalē arbitrij
 libertatē. **C**onceptōes affectiue ratio-
 nales et intellectuales vt rationales sunt
 z intellectuales differūt in nobilitate z li-
 bertate a brutalibz q̄ seruiles sunt impet-
 consequētes obiectales. **N**ō sic ille proce-
 dunt sed a libertate volūtatis / nō qualicū
 q̄ sed arbitrij libertate. que potest agere z
 nō agere. aut in suspēso se tenere post pū-
 rationē obiecti. quāuis hec cōditio nō sit
 de libertate volūtatis simpliciter sed ex im-
 pfectōe surgit in actibz suis. qui possunt
 esse z nō esse. propterea libertas arbitrij / nō
 ponit in deo ad intra. sed bñ ad extra. **F**it
 autē suspēso vel negatiue nihil volendo /
 vel positiue / se ad alia diuertendo. vel fm
 aliquos. p actū experimentalē mediū inter-
 velle z nolle. **C**onceptōes affectiue du-
 os habent finis vel vtriculos in vtero ra-
 tōnalis anime. q̄ nominā a philosophis
 z theologis concupiscibilis z irascibilis vn-
 de gignūt z prodeūt omēs aīme passio-
 nes. circa quas sunt virtutes. sub temperan-
 tiaz fortitudine cōstitute. dū per prudētie
 directōem fiant cōformes recte ratōi que
 regula est agibiliū humanorū. **C**oncept-
 priōes affectiue / pñt circa rem eadem di-
 uersificari / et circa diuersas vni virtute
 rāōnalis anime / sicut in cognitiua sic et
 in affectiua / nec in istis est mendaciū. **D**e
 terminatio autē volūtatis ad primū velle
 nō fit nisi a seipsa p formale illud velle. si-
 cut determinatio diuine volūtatis ad extra
 respicit determinatōne in effectu. propte-
 rea si futurus sit effectus dicit determinati-
 te q̄ erit sed nō de possibili. quā sēp an-
 te positōem fieri nō possit. **C**onceptio-
 nes affectiue vehementiores sunt z effica-
 ciores ceteris paribus q̄ cognitiue / imo
 sine eis languidi sunt cōceptus cognitiui
 velut inertes z mortui. **E**t ideo nobiliores
 dici debent. sicut z voluntas in homis re-
 gno principat / propterea lex et prophete
 pendēt ex dilectōe seu charitate. de corde
 puro. et conscia bona z fide non ficta.

Sequitur octaua
 et vltima partitio appropriata cōceptibz
 mentis fm cognitōem practicam.

Conceptus homis vt homo est. di-
 citur proprie de cōceptu mentali
 cognitiuo. licz ad affectū extendā
 tur. **C**onceptus cognitiuus simplex est
 actus entis. et verbū ei naturaliter repñ-
 tans obiectū z nomie eius declarās obie-
 ctum ipm. **S**ic inuestigauit augustin⁹ p
 verbū seu cōceptū itelligētie nostre verbū
 in diuina trinitate. hoc verbū nō est alicui
 ius idiomatis. sed simile apud omēs. nec
 in ipso cadit equocatio qualiscūq̄. **C**ō-
 ceptus interiores in vtero mentis natura-
 liter significātes. nō sufficissent pro statu
 nature destitute ad cōsecutōem sentētia z
 philosophicaliū si nō fuissent inuēta no-
 mina ad placitū significātia vn de **G**ram-
 matica Logica Rhetorica sumperūt initiū
 processit inde distinctio de inrentōibz pri-
 mis. z scōis in anima. **D**icūt enī conce-
 ptus esse inrentōes. quasi intus tentōes.
Intentio secūda dicit que repñtat cōce-
 ptus vt genus. z species / z noīa cōceptu-
 um. **C**onceptus mentales ab exordio
 habiti sunt. nō per solā obiectōrū appre-
 hensionē naturalē sed etiā p sup naturalē
 infusione ex quibz potuerūt formari varij
 cōceptus cōplexi interius z hinc exterius
 noīa ad placitū significātia institui ppter
 ciuile inter hoies cōcationē in amore fū-
 datā. **C**onceptus vero taliū noīm sunt
 naturales / nec repñtant ad placitū. nisi
 p discursum. q̄uis impceptibile quā dū
 pceptitur vox extra meminit intellect⁹. ad
 quid significandū fuerit imposta de quo
 cōceptū nouū formauit. **C**ōfirmat hoc
 verbū textus genesis. de adā qui vocauit
 res adductas / nominibz suis. **C**oncept⁹
 metaphysicales precesserūt via naturalis
 cognitōis vel adq̄sitōis cōceptus grā-
 maticales vel logicales. licet econuerso sit
 via discipline seu cōmunis deductōnis.
Est autē processus naturalis adq̄sitōis
 in p̄mis inuētoribz. quia p̄tio per sensus
 acceperūt accētia cum subiectis secum in-
 uolutis / secūdo abstraxerūt quidditates
 rerū / ab hic et nūc / et denudauerūt ab accē-
 dētibz substātiās. tertio imposuerūt apd
 semetipfos verba mentalia. que quiddita-
 tes huiusmōi repñtarent. **E**t ita fuit in
 eis logica quedā mentalis priusq̄ vocal-
 aut scripta. imo z grāmatica prius ita cō-
 posita est. que min⁹ aspiciat res. q̄ logica
 quia fundat se et suos modos significādi

Centilogium

In cōceptibus qui sunt p̄ie intentōes vel secunde. p̄sequēter ars imitata est naturā in vocib⁹ et scripturis. imo et in nutibus et signis sensibilib⁹ ad placitū institutis.

Cōcipiens aliter rem q̄ sit. nō propter hoc decipit. cum intellect⁹ sit virt⁹ abstractiua. potēs vnita diuisim cōcipere. et diuisa coniūctim materialia quoq; imaterialit̄ et singularia vniuersal̄. **C**ōcipiens q̄ res sit aliter q̄ sit. decipit dū abstractū diuidit. aut p̄ponit sua fictōe sine corresponsdētia in re. **S**up qua deceptōe recursus hūidus est ad primā philosophiā que metaphisica noiat. **C**ōcipiens rem penitus eandē diuersis p̄ceptib⁹. nō synonimis fallit. si nō fundet h̄mōi distinctio sup distinctōe p̄sonali relatiua. qualis est in diuinis. et nō altera in creaturis. q̄ cognoscit ex hoc velut a posteriori. q̄ deus potest h̄mōi res sepere. et sepere cōseruare. vt duos homies. aut duas q̄litates aut generaliter om̄ie accidēs a subiecto. **E**t ita nō oportet ponere in relatiōib⁹ et respectibus distinctōes essentialis a suis fundamētis sicut nec vniuersalia realia distincta a singularib⁹. sed sufficit q̄ p̄ negociationē intellectus tales relatiōes respectus et vniuersalitates cōsurgant ex reb⁹ intrinsicis. ne ponat pluralitas sine necessitate aut p̄cessus in infinitū. aut diuine potentie deroget. **D**eniq; sic diceret nec q̄ puncta indiuisibilia. nec instātia sunt in cor. p̄vel tpe p̄ter oēm op̄atōem intellect⁹.

R. **C**ōcipiens distinctōem in diuinis vel in creaturis minorē ex p̄te rei. q̄ sit distinctio p̄sonaz diuinaz fallit. siue dicat distinctio formalis siue relatiua siue modalis. nisi tātūmodo rōis q̄ distinctio qual̄ fiat et significet ex modis supponēdi et cōnotādi in cōceptib⁹ vel terminis sciri debz a logico. vl̄ grāmatico. qui a metaphisico trahunt scientiā qz nomē. bñz p̄ie neq; imponi reb⁹. eēt̄is eaz. incognitis. **Q**ua sup re latior erit sermo in opusculo de mōis significādi. **C**ōceptōes distinctōis septuplicis. quā aliq; se trahere dicūt ex scotistis. referri p̄nt ad tres dūtaxat modos iuxta ockamistas. quorū vn⁹ solus repit̄ in diuinis que est relatiōis realis. **A**li⁹ solum repit̄ in creaturis q̄ est essentialis diuersitatis. **T**erti⁹ est mod⁹ distinctōis ratiōis quā fabricat intellect⁹ tā circa deū q̄ circa creaturas. modis innūeris. **N**oiant h̄i se

p̄re modi prim⁹ ratiōis. scōs ex p̄te rei. tertius formalis. quart⁹ realis. quint⁹ eēt̄ialis. sextus se totia subiectiue. septimus se totis obiectiue. **C**ōcept⁹ diuersoz modoz dicendi p̄ se et p̄ accūs et per se p̄rio et p̄ se secūdo. et p̄ se de scōm q̄ ipm. id est cōuertibiliter. fundat sup distinctōe rerum eēt̄ialiter distinctarū in creaturis. et relatiue in diuinis vt ista nō est p̄ se p̄rio cōuertibiliter. **E**ssentia est pater generās. sic enī om̄ie qd est eēt̄ia esset pater. **E**t in cōsurgit. q̄ hec eēt̄ia nō potest eē mediū in silogismo expositio in diuinis. q̄ nō resoluitur ad dici de om̄i. i. p̄ se p̄rio cōuertibiliter. qd oportet in medio silogismi expositio. et in alijs silr. **C**ognoscit aut distinctio rōis. q̄ formalis dici p̄t et cōsurgit ex p̄te rei. quādo et vbi rō diffinitiuayl̄ descriptiua vni⁹ termini. nō est ratio alterius. vel ecōtrayl̄ surgit q̄ p̄dicata p̄tra dictoria. verificant de terminis vel cōceptibus illis. imo et cōgruitas tollit et variat. **D**icim⁹ enī q̄ materia appetit formā et cōm̄ie materie appetitus nō sit nisi materia nihilomin⁹ incōgrue diceret q̄ materia materiat formā. **H**ec dicim⁹ q̄ intellect⁹ vult et volūtas intelligit et ita de esse et eēt̄ia. de albedine et similitudine. p̄ter modos significādi alios et alios. **C**ōcipiens res naturales modo doctrinali p̄ duab⁹ r̄ijs q̄i cōtrarijs incedere et ordinē scientijs dare. **U**nayia est. ex p̄te rerū cognoscibiliū a priori. **A**lterayia est ex p̄te cognoscibiliū a posteriori. q̄lis tradita est p̄ philosophos in om̄ib⁹ scientijs. a grāmatica vsq; metaphisicā p̄ scias int̄medias. sicut docet ordo pulcerrim⁹ scientiaz. **N**ō autē solayolūrate vel a casu p̄grediēs. sed in rerū natura fundatus vt in de modis significādi habz tradi. **C**ōceptus intellectuales rōnabiliter et sufficiēter a p̄ho numerati sunt. dū diuisit eos in sapientiā et intellectū et in sciam et prudentiā et in artem. **Q**uorū conceptū ratio et distinctio alibi satis apte tradita est. **S**imilr de subiectis et obiectis oim scientiaz sigillatim. que admodū imp̄sum gerūt vestigiū beatissime trinitatis q̄ cūctis est causa eēndi. rō intelligēdi. et ordo viuēdi. **C**ōcept⁹ habitū desciēt̄is vel artib⁹ subalternis facillitue niunt̄ errorci. si p̄tenti nō fuerint terminis sue inq̄sitōis. aut nisi trāseāt aut se resoluat. ad p̄ceptus scie subalternat̄. p̄cipue

ad metaphysicā spectat scire. an abstractō
nes q̄s facit a materia. sint ita in re ad ex-
travel in solo cōceptu. Nec ad medicū spe-
ctat si anima sensitiva distiguat ab intel-
lectiva. Nec ad astrologū vt talis ē. si mo-
tus est res/ distincta a mobili. Et si sint ve-
raciter epicicli vel intelligētie a celo distin-
cte. et ita de similibz sciētis suo mō. Vtrū
vero metaphysica contentet in suis expli-
catōibz grāmatica et logica. vel si latī ac-
cipit ens sub diversis analogiis nō est no-
strū inter formalistas et terministas tantā
cōponere litem/ que pfecto sepe pcedit et
equocatōne quid nois/ que nō patit in q̄
uis disputatōe fieri posse cōcordiam. Et
igitur via a scholasticis cognoscenda
Conceptus speculatiui facillt transeunt
in affinitate practicozū et ecōtra/ sicut ve-
rum et bonū in ente dnectūtur. imo nulla
est sciētia vel sapiētia quin ad dilectōz dei
debeat ordinari. vbi sua stat pfectio liber-
tas et nobilitas. Secus in amore sensibi-
liū vel ipsoz factōne. **C**oncipies quic-
quid est scibile naturaliter p intellectū vel
adeptū vāssilāru seu diuinū iuxta modū
traditōis platonicozū peripareticozū nō
ob hoc dicēdus esset vere felix. imo se fun-
dat in picipijs erroneis. de intellectu hu-
mano et intelligētis vñ confinētū ydo-
latre. et demonicole/ theletas et theozgia p
purificatōibus animaz ad pformitatē in-
telligētiar et tandē dei. Sed defecerunt
scrutātes scrutinia et mēta est iniqtas si-
bi. **C**oncipies anima diuinū verbū hic
per fidē spem et charitatē. dicenda est felix
iniatiūte et virtuali. Ad ipiscif beatitudi-
nē consummatā p partū verbi in gloria si
pseuerauerit vsqz in finē De q̄ partu theo-
logisantes magna dicūt q̄ nec oculū vidit.
nec auris audiuit. nec in cor hois ascēdit
que preparauit de diligētibz se. Ipi soli glo-
ria in eternū et vltra Amen. **F**init.

**S. Prefatio magistri
Johannis Personis in librū de vita spī-
rituali anime.**

Ruerēdo in christo patri et sa-
cre theologie professori eximio
dño Petro Lameracesi episcō
po/ ei discipulū Johannes Lan-
cellari indignē ecclie Parisiē. p se humi-
lem obedientiā. et p cōi salute sape ea q̄ re-
cta sunt. **P**ostulare dignata est beniuo-

lencia tua pceptor inclite quaten⁹ scripto
tibi tradere vñā ex lectōnibz meis/ cui pñ-
tiam tuā prestare nō erubuiisti. nec insoli-
tā hanc rem effugisti. tu scbolē theologie
iubar radiosissimū. tu iam doctor emerit-
tus, Erubui fateor/ imo et tota schola ob-
stupuit ad hāc humiliatōne dignitatis et
sapiētie tue. quasi lumen sol a stella/ mare
aqua a fluuiio/ lanam ouis a capra inendi-
care videret. Sed ita verū est. vbi sapiētia
ibi hūilitas/ sicut ecōuerso testis est sapiēs.
ibi sapiētia esset vbi repitur hūilitas. Tu
deniqz quāto maior es/ iuxta eiusdē cōsi-
liū/ hūilias te in oibus. **D**in⁹ quoqz nūc
mirandū est. si illā quātulacūqz est meam
eruditōem diligis et amplecteris/ cuius tu
nutritor foror et auctor hacten⁹ extitisti.
Quod fecit q̄ se tuetur opus vt ait. **N**aso.
Ita hoc in loco xpi verbū nō inepte iūgi-
tur. **D**octrina mea nō est mea. sed ei⁹ qui
misit me patris. **E**t certe tu pater me misit
sti. quia me p te licētiarū in sacre theolo-
gie facultate fecisti. **T**u p te et sub te magi-
stralibz me insignijs decorasti. **E**t in super-
imotore in cācellariatus officij tibi succes-
si/ q̄ nō meritis equis. **F**eci autē cu-
mulari q̄ quesisti. **S**eqntes itaqz lectio-
nes eiusdē materie mittēdas decreui. non
qdē ad te docendū/ seorsum bec psumptō.
Sed vel ad obediēter cōplacēdū. vel ad p-
standū gustuz alique veteris ocij onerof-
curis tuis/ vel qd modesti⁹ est/ ad corrigē-
dum psciendūqz impfectū meū. qd videri
rū oculi tui. **E**t tamē q̄ facili⁹ ignoscat
nostro huic opusculo si q̄s forte lector ali-
us in ipm cōiecerit oculos. **E**t si offēdes-
rit eum sermo incultus/ nec satis pfecto et
pulcro vt tractatū decuerat ordine contes-
ptus/ recogitet pius interpres aliū pro le-
ctōnibz/ aliū pro tractatibz stilū esse. **S**ci-
at nō ita coherere q̄ varijs tpibus prolata
sunt/ quē ad modū illa que elaborata sub
vno tenore dictauit oratio. **N**ihilomin⁹
his lectōibz morē tractatus nūc imposui.
quod q̄tum fas extitit/ diuidēs eas i tres
pres fm materiā principālē triplicem. **E**t
cōformiter ad hec tria apli verba infra cō-
memorata/ et quasi ad quoddā thema. **I**n
ipso viuim⁹/ mouemur/ et sum⁹. **V**iuim⁹ enī
in deo viuificatōe gratie. **M**ouemur in eo
et ad eum/ pondere opatiōis meritorie et
tandem circulo quodā intelligibili sum⁹
in eo velut in centro nostro. per quietem
bb. 3.